III. Finis consideratio. Quisquis libidinum insultus
pateris, vide, obsecro, quis patrati sceleris sit finis.
Dummodo quis à seipso istud impetrat, ut sibi ipse
dicat: Quid inde nascatur, cogita; quæ poena hanc
culpam sequatur, respice. Libidini absentias? Deum
capitaliter tibi statuisti hostem, animum diabolo trans-
scribis. Istius noxæ reus moreris? In omnes æterni-
tates celo excluderis; & corpus & animus æternum
hunc breve in spuream oblectatiunculam. Vis teip-
sum huc tormentorum præcipitare? Panca melis
guttales tam caro vis emere? Vis datum Deo fidem
violare? Quid enim tibi noxæ intulit, aut injuria, ut
illum tam graviter his spurciis lades? Prius igitur
panam expendas, quæ noxam audeas. Vide quid
sequatur. Revera libidinis initium continebit, qui
exitum considerabit. Sapienter & pie dixit Annæus:
Non sunt tam inepti, ut Epicuream cantilenam persequar,
vanoesse inferorum metu. At vero certè sunt tam inepti
& fatui homines libidinosi, ut quidquid dicatur de
inferorum incendiis, de suppliciis æternis, omnia il-
lis sint sonnia & fabulæ. Non sine causa alium in-
genitius. Augustinus: Quanta iniquitas, inquit, &
quam lugenda perveritas, ut animam, quam Christus sanguine
nō redemit, luxuriosus quisque propter unius momenti dele-
tationem libidinis diabolo vendat. Verè enim nimium plan-
genda & miseranda conditio est, ubi citò præterit, quod dele-
tar, & per diabolum in cruce manet, quod sine fine cruciat.
Libidinis imperius momento transit, & opprobrium infelicitas
anima semper permanet.

IV. Intuitus exemplorum. Si Iosephus alium ante sé 4. Annæus
Iosephum tam strenuè pro pudicitia certantem ha- exemplo
buisset, tam grande mirum castitatis defense non sum.
fuisse. Sed nulla illum amabat exempla: Primus Ioseph ca-
fuit, Phœnix fuit in Ägypto. Nos innumeris omnis fatalis de-
sexus exemplis amanjer ad easdem virtutis pugnas. mus Phœ-
nix in Ä-
gypto.

Tot casti juvenes, tot pudicæ virginæ maluerunt mori, quam carpe quid facere aut mori, aut etiam solo animo succumbere turpitudini. Quid dicis ad hæc Christiane, quid ais impure? Tu non poteris, quod isti & istæ Sed Christianam generositatem taceo. Index supremus orbis fatali die per ipso idolatrias Christianorum libidines damnabut. Spurina, Democriti, Scipiones, alii terribilem incutient pudorem, pessundatæ verecundie reis. Cum Spurina suam formam animadversisset esse illicium ad in-
honestæ, oris decorem vulneribus confudit; maluitque tantam elegantia, quam minimam verecundia ja-
cturam facere. Democriti oculos licentiosores eva-
gari, nec redire sine fôdis cogitationibus deprehen-
dens, seipsum oculos privavit, ut potius efficeret, quam impudicus. P. Scipio Africanus captivam vir-
ginem, ob formæ excellentiam avi sui miraculum,
nec quidam ad oculos voluit admittere, ut eam, in-
quit, Gellius, nec suis quidem oculis contingerer, ne
scilicet à libidine vincatur, qui tot civitates expu-
gnasset. O Spurina, o Democrite, o Scipio, o vostot
alii homines verecundissimi, quam turpes reperi-
entur Christianorum plurimi vobis collati? Tam sa-
pienter, quam religiosè dixit Tullius orator: Graves
domina cogitationum libidines, infinita quædam cogunt, atque genit, de
imperant, que quia expleri ac satiari nullo modo possunt, ad Rep.
omni facinus impellunt quos illecebris suis incendunt. Haud
aliter nec Hieronymus aliquis nec Chrysostomus
dixerit. Hoc Ethnici, quid nos Christiani dicere ha-
bemus, aut scribere?

C Balduinus Orientis Imperator, vita continentissimi Paradig-
mus, quod Nicetas memorat, nec unâ solùm eximata continetia,
frequens in precibus & ardens, afflictus in Baldu-
nus, aequo animo auditus sua sententiae adven-
tantes, absente conjugé nec aspexit quidem ullam fe-
minam, bis quavis hebdomade proclamari jussit: Ne
quis in Palatinâ domo dormiret, qui alieni feminam
attigisset. In cogitationes nihil sibi esse juris testatus;
se facere quod posset, divino tribunali arcana cor-
dis relinquenda. O quam pulchra & casta generatio cum Sep. c. 4.
claritate! immortalis est enim memoria illius: quoniam & v. 1. c. 2.
apud Deum nota est, & apud homines. In perpetuum corona-
ta triumplat, inconquinatorum certaminum præmium vin-
cens. Vivunt Iosephi, vivunt Balduini, vivunt æternâ
sui memorie tot homines casti. Sed Balduino non
paris virtutis feminam jungamus.

Cameracensis proepiscopus Thomas hoc castimo-
næ admirandum narrat. Elisabetha de Wans femi-
næ ad omnem sanctimoniam exulta, annum unum
egit in conjugio, sed virgo. Alio deinceps convertit cu-
ras, & Christo servire coepit, quem è cruce pendens
in Eliza-
betha de
Wans
tempore
tot
Gen. c. 39.
vers. 9.

O Ioseph, Ioseph, supremæ die judicij, Christia-
norum quanti ad tuam castimoniam euibescerent?
Tu nullum habebas, quod imitaretis eximium,
solam fecutus rationem acerime defendisti pudicitiam:
Nos autem tot accendimur exemplis, tot
exhortationibus eruditur, tot urgemur monitis,
tot

tot præceptionibus instruimur, tot subsidiis juvamur, tot Dei misericordia terremur, tot Dei promissi erigimus, tot stringimus legibus, & tamen contemporares horum omnium pudicitiam toties tam turpiter violamus; non raro moribus in speciem sancti, cogitationibus impurissimi. Altissime infundendum est animo, quod dixit Seneca: *Quid est præcipuum in rebus humana? Animus luxurie non adversus naturam, sed & infestus.* *Natura, quæst. Fugite fornicationem, fugite, fugite. Qui colubrum prefat, mibi timet, etiam illius umbram horret.*

Sen. l. 3. Na- manis? Animus luxurie non adversus naturam, sed & infestus.
tural. quæst. Fugite fornicationem, fugite, fugite. Qui colubrum
prefat, mibi
Pag. 7. 08. ubi
divina pro-
fusus instillat
documenta.

CAP V.

Iosephus falsò accusatur, & in carcerem mittitur.

*Gen. 39. v. C*umque vidisset mulier vestem in manibus suis, & se esse ius, usque ad contemptam, vocavit ad se homines domus sue, & ait ad eos: Ecce, introduxit virum Hebreum, ut illuderet nobis: ingressus est ad me, ut cœret mecum: cùmque ego succlam: ifsem, & audirem vocem meam, reliquit pallium, quod tenebam, & fugit foras. In argumentum ergo fidei recentum pallium ostendit marito revertentis domum. Et ait: Ingressus est ad me servus Hebreus, quem adduxisti, ut illuderet mihi; cùmque audisset me clamare, reliquit pallium, quod tenebam, & fugit foras. His auditis Dominus & nimium credulus verbi conjugis, iratus est valde, tradiditq. Ioseph in carcerem, ubi vincit regis custodiebas, & erat ibi clausus.

Iosephus apud Putipharem accusatur. Ägyptia mulier, Putipharis conjux, famuli virtutem, sui contemptum interpretata, pallium, quod impudica invaserat, marito exhibuit, velut certum sc̄atæ conjugalis fidei argumentum, similique famulum innocentissimum accusans: Vide, inquit, marite mi, qualem servum conduxeris. Homo ille Hebreus, homo nequissimus huc irruit, ut dominae vitium officeret. At ego solis clamoribus pudicitiam defandi posse arbitrata, excivi huic domesticos. At ille territus, quo expeditione se hinc proriperet, fuge impedimentum reliquit pallium. Et en vel ipsis oculis fidei facio. His auditis Putiphar, fallaciis improbissimæ uxoris, nimium credulus, mox horrendum excandescens in Iosephum, in regium carcerem jussit eum abripi, suo tempore pro meritis plectendum.

Novem manipuli, seu monita.

Completes hic manipulos habemus, quos colligamus. Singuli singulas desiderant dissertationes. Nos quidem ordine omnes, sed breviter, summatimque describemus, singulos ad compendium posituri.

§. I.

I. Impudicus amor non est amor, sed odium. Affectiones cupidinæ sunt proorsus indigni, quos honestissimum amoris nomen condecorat. Nobilissimus atque sanctissimus est affectus Amor. Neque hoc nomen libidini tribuendum. Nam quid est amare? Alteri bene velle. At qui impuris in alium ardet affectibus, non alteri bene vult, sed sibi. Animum suum exsaturnare, cupiditatem explorare cupit. Ab exemplo, quod narramus, res liquit: Ägyptia hæc lupa, Putiphareæ, certe non fui famuli felicitatem, sed suam quæsiit volupatem, sibi suoque genio voluit gratificari: ubi lasciva cupiditas non successit, insaniare coepit, & vociferari: Hebreo carcer, servo crux, Iosepho malum maximum. Numquid hoc amoris fuit? Sibi bene voluit nequissima, non alteri. Libidinis impetus cæci & furiosi. Quod Ambrosius luculentè testatus: Perturbatâ mente, ait, latius se ac longius fundit appetitus, & tamquam efferto appetitu, frenos rationis suscipit. Hispania Rex Rodericus Cavam Comitis Iuliani filiam vitiando perdidit Hispanias. Ipse

A in prælio cæsus periit, cadaver ejus nusquam, sed vestis, corona, calceus & equus ad flumen sunt inventa. Epitaphium illi hoc scriptum: *Hic jacet ultimus Rex Gothorum. Memoria ejus in omni ore amaretur, & nomen ejus in æternum putrescat. Libidinis impetus furiosus, cæcus, nimis quam existens.*

II. Hostis est quisquis ad peccandum invitat. Amicus 2. Plato, amicus Socrates, sed magis amica veritas. Rogeraverat Periclem amicorum quispiam, ut patrocinii aliquid suggereret ad palliandum pigmentum. Huic patrocinio Pericles sine fuso: Amicus sum, inquit, sed ulque ad aras: *Quamdiu nil contra jus fæve à me petis, tandem amicum habebis; si autem injuria me cupias esse patronum, experieris adverbarium. Ita quisvis Christianorum dicat: Quamdiu herus meus, aut hera, cognati aut aníci, forores aut fratres mei, nihil à me petunt, quod Deo, quod rationi aut conscientia te adversetur, tamdiu gratificari conabor pro vinibus; si autem quidquam postulerent, quod Deum, & conscientiam laedat, hinc ego nec dominum nec dominam; non cognatos non amicos, non fratres, non forores vel hilum curro; hostis sumus: hostis est quisquis ad peccandum hortator est.* Ita Iosephus dixit: Non agnosco dominam, non audio heram, que flagitium suadet, famularum postremissima, maleficarum prima est, quæ malum tam grande adiit imperare. Non obsequor.

Cum Mozes lascivientes choreas ad aurei vituli pyramidem spectaret: *Si quis est Domini, proclamat, et iungatur mibi.* Et ingenti manu collecta: *Expedite, vobis inquit, gladios, & irruite in castra, hæc dicit Dominus Deus Israël: Occidat unusquisque fratrem & amicum, & proximum suum.* Factum strenue, quod imperatum fuerat à Moze. Et cæsi sunt eis die triginta tria millia hominum. Copiosam hanc cædem laudans Moses: *Consecratis, inquit, manus vestras hodie Domino, unusquisque in filio & in fratre suo, ut detur vobis beneditio.* Non amicus est Iosepho; non ulli homini probo, quisquis inimicus est Deo.

III. Virtus in afflictione clarior. Eleganter dixit Bernardus: *Stella in nocte lucent, in die latent; si vera virtus, quæ sepe in prosperis non apparet, eminet in adversis.* Quislibet virtutes noſſet, ni eas afflictionis æstu aperuerit. Nervus belli pecunia, virtutu ærumna. Iosephi virtus in connumerando aucto eminuerit, n̄ prius tot adversis conflictata fuisset: Iosephus ipse nunquam ad illud fastigii ascendisset, nisi cum prius ærumna multiplex depreſſisset. Vera virtus in adversis eminet, virescit vulnera virtus. Iosephus levia fratrum invidia, falsa dominæ accusatio, diuturna carceris injuria, in folium excedent, & iuſſerunt esse Proregē Ägypti. Titulus longe speciosissimus, nomen proorsus augustissimum est, *Salvator mundi.* Ambis hos titulos Iosephus impetrabis: prius tamen abiciendus es in foveam, trahendus in servitudinem, rapiens in carcerem, accusandus adulterii tentati, collocandus inter fures & homicidas: Prius tibi toleranda sunt plurima. Necesse est tua virtus ante in adversis eminet, quæ in prosperis fulgeat. Eniuit & fulsit utrimque. Quod Ambrosius dilaudans: *Ioseph, inquit, humilius usque ad servitutem, reverendus usque ad fugam, pariens usque ad carcerem, remissor injurye usque ad remuneracionem.* His Dei mos est: siuos è tenebris in lucem educere, & è stercore erigere pauperem, ut collocet eum cum principibus populi sui.

§. II.

IV. Virtuti semper in aice standum. Non dormit vera virtus, sed vigilat & excubat, ut cum opus, intrepida se det in hostis confectum. Iosephum jam considerate: Neminem habet amicum; defertissimus est;

est, hera odit, herus punit, conservi maledicunt: quis audi Hebreum servum hoc sceleris attentasse, detestatur nequitiam audacissimi capitis. Plurima in eum mala conjurarunt; accusatio falsa, conficta calumnia, dedecus, & ignominia, tot carceris mala, tot pene hostes, quod homines, solus ei amicus erat Deus.

Ad animosum cum eximis congrex Siracides providit cohortatus: Fili, air, accedens ad servitum Dei, ita in timore, & prepara animam tuam ad tentationem. Sine plagiis non exhibis: pulsaberis, contundebis, conqualaberis. Ideo maturè arma corripe, ita in excubis & vigila, ut ad omnem hostis motum occurras non imparatus. Standum in armis, & vigilandum; pugnandum animosè. A Prophetis, à Christo, ab Apostolis undique acclamatur: Vigilate, viriliter agite. Ita Moses: Viriliter agite, inquit, & confortamini: Nolite timere, nec pavetis ad conspectum eorum: quia Dominus Deus tuus ipse est dux tuus, & non dimittet, nec derelinquit te. Ita & David exhortatur: Viriliter agite & confortetur cor vestrum, omnes qui fideatis in Domino. Ita & Paulus: Vigilate, state in fide, inquit, viriliter agite & confortamini. Virtuti semper in acie standum.

V. Stulta credulitas noxa semper proxima. Ägyptius dynasta Putiphar sui famuli Josephi fidem ac sanctitudinem annis undecim exploransime perspectam habuit: nunquam illum mendacem, nunquam perfidum, nunquam furarem comperit, nullam in eo vel umbram lasciviam obseruavit, fidem semper & pudicum, semper obsequenter & castum deprehendit, nec in eo aliud unquam nisi summam pudicitiam & verecundiam curam perpepixit; nunc subito ad uxoris, quam utique procam esse fatis noverat, falsissimam accusationem, inaudita causa tententiam precipitat, & in vincula rapit servum in omnibus fidelissimum. Nemia, stulta credulitas. Nisi virtuosè credulus, stolidèque præcepit fuisse Putiphar, examinasset utique factū: Qui enim verò fieri potuit, ut pallium reliquerit? siquidem adeò impudens & ad audendum projectus fuit, ut sue dominæ vim affecte volerit, quomodo tam timidus extitit, ut sine pallio profugerit? Nil horum est quæstum, nil examinatum. Et an non rationis fuisse dicere: Audiamus, obsecro, & ipsum, quid singar, quid respondeat, num trepidet, an expallear, aut erubescat? Istorum nihil stulta credulitas admisit: abruptè & precipitanter egit. Mox ad fontes famulum Hebreum ablegavit. Josephus historicus opinatur, hunc Putipharis famulum acriter flagellatum, dein primùm carceri mandarum. Hæ nimis credulitatis imperia fuerunt. Sapienter dixit Seneca: Utrumque vitium est, & omnibus credere, & nulli. Extrema sunt, & tardè nimis, & nimis citè credere.

VI. Cæreres subinde Angeli, calum quandoque habitant diaboli. Cærerem Terrullianus domum diaboli appellat, cum illuc plerumque homines scelerati trahantur. Nihilominus in hoc diabolorum ergastulo nonnumquam Angeli, in beatorum domicilio deprehenduntur diaboli. Joannes Baptista moribus & vita Angelus in carcere jacebat, Herodes & Herodias in suo cœlo epulabantur. Petrus & Paulus vinculis attinebantur ergastulo: Nero deambulabat in aureo palatio. Christiani bona conscientia freti cacerem ut templum subeunt. Certe tot centena milia sanctorum Martyrum ergastulo & carceres jam pridem consecrari innocentia. Supremus Orbis iudex de seipso dicturus est: In carcere eram, & venisti ad me; in carcere eram & non visitasti me. b Libera est in ipsis carceribus vita integritas, & quod Ambrosius dixit: Captivitatis nescia est pudicitia. c Melius est, indigens carcer, quam indigna libertas; multoque fatus, immeritum mala pati pro justitia, quam per scelus bonis affluerit. Et quis carcere non clauditur, aut quis inde digreditur, nisi cum moritur? Verus haec nostrum omnium fors est. Ex quo die nati sumus,

A imò antequam nascemur, in carcere & in vincula missi sumus illius imperio, cui omnis cœli ambitus exigua domus est.

Cærer non paucos ad insignem gloriam, alios ad eximiam fortunam, ad regnum alios, multos ad cœlum misit, ad sepulchrum omnes: nullum cepit, quem non redderet. Vnde tibi bonus omnis amplissima videatur? Sepulchrum cogitat. Nullum virtus habitatulum spernit, nisi virtus occupatur.

§. III.

VII. **S**vis Deus nesciam deest. Sicut Deus fuit cum Josepho in Putipharis domo, quod historicus facer asserit: Fuit, Dominus cum illo; ita eundem Deus protexit in ergastulo. Eodem teste: Fuit Dominus cum Josepho, & misericordia illius, & dedit ei gratiam in conspectu principis carceris. Nimirum gubernatrix Dei Providentia, quod liber Sapientia canit, venditum iustum non derelicit. Sap. cap. 10. quia, sed appetitoribus liberavit eum, descendit, cum illo in foveam, & in vinculis non dereliquit illum; donec afferret illi sceptrum regni, & potentiam adversus eos qui eum deprimerant: & mendaces offendit, qui maculaverunt illum, & dedit illi claritatem eternam. Ad amissum omnia de Josepho dicta. Descendit cum illo in foveam. Ad eum nunquam suos æternæ Providentia usquam deserit, ut cum illis & carceres, & foveas, & ignes ingrediatur. Triennium Josephus cum suis virtutibus pene lepultus delitescat; Deus illi semper aderat; demum eriam est sepulchro illo eduxit in lucem eternam. Ita Deustres Hebreos juvenes in rogo Babylonicō defendit. Tres quidem in flamas sunt immisiti, sed species quarti simili filio Dan. cap. 3. Dei. Quandoquidem Christus in Orbe venturus, flagellandus, crucifigendus, immolandus pro humanâ gente, cruentam hanc tragœdiam ab ipsis Orbis incunabulis velut apparatu prævio in suis probavit: sic in Abele iusto, & terisque suorum omnibus usque ad Joannem Baptistam mortem perculit. **O**ccisus est ab origine Mundi. Ita in suis passus plurima, cum suis semper fuit. Hunc in adversis præcunctissimum adjutorem monstrans Ambrosius: Non turbentur, inquit, innocentes, cum falsis criminiibz apparetur. Visitar Deus suos & in carcere, & ideo ibi est plus auxilii, ubi est plus periculi. Jam olim Deus sanctissime promittens: Cum ipso, inquit, sum in tribulatione. Sed unde scimus, ait Bernardus, quod nobiscum sit in tribulatione? Ex eo utique, quod in ipsa tribulatione nos sumus. Multi, licet dicere, affliguntur, qui tamen in afflictione non sunt, quia esse in ea nolunt. Sicuti quidam pœna proscriptioñis afficiuntur, qui tamen illam aut vi aut contemptu excutiant, quia delictum non agnoscunt: ita multo acerbitatibus uruntur, qui tamen in hoc igne non sunt, quia esse in eo nolunt, arque adeo fata impatientiæ Deum a se repellunt.

VIII. **S**ummum vitæ praesidium, divina Providentia re-8. Summu neratio. Putiphar uxoris columnis in Hebreum servum vitæ præsum durissimum, atque acerbissimum redditus absque dubio dium, di-vehementer facit; quod autem hunc servum non statim pugione confoderit, aut in crucem attollit iussit, sed in vinculis solum custodierit, divinæ Providentiae in Josephum benevolentia fuit. Putiphar vir militaris, regi exercitus princeps, summus militiae magistratus in levii habuisset hominem Hebreum, exterum, servum, & quidem emptum in crucem affigere, nisi Providentia divina obstrisset. Hæc venditum iustum non dereliquit. Utinam, ah utinam tandem eaperemus, quomodo divina Providentia per omnes tamque multiplices errores nostros suavissime sua omnia perficiat decreta. Nos milles erramus, & impingimus quotidie, Deus tamen nihilominus sua consilia inoffenso pede ad finem pulcherrimè deducit.

Hic jure quasiem: Quid in Orbe rerum omnium longè admirabilissimum? Hoc ipsum certè, quod Deus inter

CAPVT VI.

In Iosephi carcerem duo ex aula Pharaonis conduntur. Omnia humana
Somnium.

Fuit autem Dominus cum Ioseph, & misertus est illi: & dedit ei gratiam in confectu principis carceris. Qui tradidit in manu illius universos vinculos, qui custodiā tenebantur. & quidquid siebat sub ipso erat. Nec noverat aliquid cunctū ei creditū: Dominus erat cum illo. & omnia opera eius dirigebat. His itaque gestis accidit, ut peccarent duo Eunuchi, pincerna regis Ägypti, & pistor, Domino suo. Iratusque contra eos Pharaon (nam alter pincernus praeceps, alter pistoribus) misit eos in carcere principis militum, in quo erat vincitus & Ioseph. At custos carceris tradidit eos Ioseph, qui & ministrabat eis: aliquantulum tempora fluxerat, & illi in custodiā tenebantur.

In carcere conjectus Joseph non minus Numini favorire sensit, quam in ipsa parentum domo. Nam carceris prefectus juvenem illum non eleganti solum vultu, sed & moribus sanctis preditum obserans, ipsius circuē vinculos omnes, sed & alia domū communis. Cetero nebulatur namque Iosepho præsentissimus semper subministrator & opifex esse Deus. Interim in Pharaonis aula duos palatini famuli, pincerna & pistor, nescio quid carcere dignum commiserunt, in eandem ablegati custodiam, ubi ambo carceris Magister Iosephi cura tradidit. Colligamus hinc manipulos.

1. **Omnis locus virtuti opportunitas.** Quemadmodum dici solet: Etiam in lectuō locus est virtutis. Nam ager in lecto velut in theatro tam commodè potest exhibere patientiam, quam sanus in templo. Josephus suas virtutes in carcere, velut Philosophiae, aut Theologie professor, suam eruditionem in Lyceo, compluribus probavit. Ejus rebus & Philo testis: Eruditus batur, inquit, fermobus & præceptis Philosophicis, maximèque ipsius doctrinis exemplis utilissimi.

2. **Vbi culpa, ibi pena.** Quid aulici duo famuli deliquerint, non constat. Si ulla Rabbinis sit fides: Pincerna regi ministrait poculum illapsū mulcet teneratum. Pistor, ut ajunt, lapillum incoxit pani. Utrumque incertissimum, non tamē proorsus incredendum. Barbari reges similia & graviora statuerunt supplicia levissimis quandoque noxis. Impius Boëmorum rex Wenceslaus, qui anno Christiano millesimo quadrigenesimo, decimo nono obiit, eā in suos fuit levitatis, ut cum coquus prandium semel non parasset temporis, locum verū figitur, & velut caput asari. Impios regis iūtus mores depingit Florimundus Ræmundus. Verosimile est dios regios illos ministros piceatas habuisse manus, & e re domini suam auxisse, aut aliter fidem & iurisjurandum neglexisse.

3. **Bona Mundi instabilitas.** Uterque palatinus servus, an requam colletam gratiam effunderent, magnierant, & domino suo chari, nunc ubi apud regem copererant esse in offensā, irrisi sunt & ludibrio: jam nullos habent amicos, qui eos antea vix numerare poterant. Jam illis occiduntur: Excidi gratia? omnium excidi amicitia. Nemo te novit amplius. Hic Fortuna Sardonus est risus, haec Mundi vices, haec ludibria; nil in eo firmum aut stabile; Favores, gratia, honores, opulentia lumen simillima, suis & augmentis & decrementis convalescent, & deficient.

4. **Humana felicitas, & vita somnium est.** Hic manipulus nobis solvendus nunc est, & explicandus.

Deus inter inter innumeris hominum errationes & culpas, sicut innumeris ipse consilium omne, suamque voluntatem ad exitum hominum culpas sua voluntatem adxi- mē gubernare, & temperat quod domui utilissimum est facere, cum tamen domesticos habeat pessimos, qui quotidie plurimis negligantur, in plurimis offendantur. Deus hic paterfamilias est, cuius providentia nunquam fallitur, nunquam errat, et si errat in dies familia gravissime. Divinam hanc Providentiam credere, est etiam simul credere, omnia mala, quae ab hominibus, aut aliunde proveniunt, in bonum vertenda illi, qui ipse fuerit bonus.

Rom. cap. 8. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum; & quis est qui noceat, si boni amuli tores fuerimus. Exempli gratia: Hic nequam homo tribus millibus florenorum me decepit.

1. Per. cap. 3. **v. 13.** **Quis** primus hujus non dico peccati, sed mali, seu peccata auctore? Certè, Deus, qui ex hac ipsa, quam queror, fallaciā, boni aequali in meum bonum elicier, modò ego non malus sum. Res certa, idem omnino in infinitis aliis in iuriis, fraudibus, nequititis, imposturis sentiendum.

Amos cap. 3. **v. 6.** Considerate cadaverosam & prope perditam Germaniam, quam bellis intestinis ardet, dum haec scribo, jam annis viginti. Sed nec dum finis calamitatum. Aliud ex alio malum nascitur. Quę prima horum omnium origo? Jam dixi, Deus. Numquid enim in civitate malum, est, quod Dominus nos fecerit? Hoc autem bellicum malum infinita suo complexu trahit mala. Et quarti diebus singularis errores, que non flagitia committuntur, quantum negligentiā, ambitione, iustitia, libidines, rapina, casus flagitios, quot prava, noxia miscerunt consilia, quot diversa cumulantur sceleris, & tamen Deus omnia optimè gubernat, dirigit, remunerat, puniit, ad nutum omnia conficit, ad suum quoque finem felicissime perducit, & nec punctulo à suā ipsius voluntate aberrat. Tua, Pater, Providentia, ab initio cuncta gubernat. Faciamus nos, quod nostrum, cetera omnia divina. Providentia sine ulla trepidatione, & quam plenissimè committamus. Hac divinæ Providentie veneratio summum vitæ præsidium est.

9. Sua cuncta iniqua innocentia, defensio optima. Adversus omnes, & accusations fallas, & impudentes calumnias non est potentior defensio, quam innocentia, & bona conscientiae testimonium. Josephus insensuam omnem caussam commisit Deo, suas tunc partes esse ratus, ea omnia silentio & patientia concoquere. Ita Susanna jam morti destinata victima, jam lapidibus adjudicata, jam ducita, non insensu se se clamoribus est tuita, proprio Deo suam transcriptis innocentiam, facaret, quod veller bonus Deus. Ita Virgo beatissima, Dei Mater conjugi Josepho secessionem parante tacuit, & Deo providentissimo se suaque credidit. Actorem habet potentem, qui Deum sibi caussidicum adsciscit & patronum. Elector Saxoniae Fridericus II. cum in Magdeburgensem Praesulem pararet arma, ab exploratoribus renuntiatum est, episcopum Magdeburgi nil armorum cogitare, quicquidsum esse; hanc unam ex ejus ore vocem exceptam: se caussam suam tradere agendam Deo, qui pro seruo suo sumpturus esset arma. Ubi hoc Fridericus Elector audit: Alius, inquit, meo loco infantria, & bellum inferat illi, qui sui patricinium, & bellum sumnum Deo addixit. Tam religiosè quam prudenter. Haud aliter nobis in caussis plurimis sentiendum: Insaniam hanc alii inflant nostro loco, nos caussam hanc divinæ Providentiae delegamus (nisi cogamur aliud facere) & opem expectamus ab alto. Innocentia, defensio optima. Sac potens est Deus suorum tutor. Bonum est cum silentio praefolari salutare Dei. In silentio & spē erit fortitudo nostra.

Praesul Magdeburgensis.

Thren. c. 3.
v. 26.
Isa. cap. 30.
v. 15.

Ioseph Ägypti Prorex. Caput IV.

507

§. I.

TRIPLEX somniorum genus à Deo, à dæmone, à naturâ immisum. Si à Deo; conjectemus & attendamus quid moncat Deus. Si diabolo; negligimus & contemnamus. Naturalia parunt affectus & cogitationes diurnæ; item diversa corporis constitutio. Homo dives sanguinis, volvures & prata, musican & convivia somniat; subinde per aërem volat, qua bonam corporis temperiem, & harmoniam humorum significant. Pituita & bile atrâ abundans, foveas & aquas; arduas, præcipites, petulcas vias; lapsus & fogas; nec ulla tuta effugia; plerunque tristia & terrena, morbos, mortem, funera, lepulchra somniat. Quid porrò de somniis sentiendum? Quid ex iis sciri potest? num divinare licet & ea interpretari? Ajo, de valitudine, de futuris, de affectionibus corporis, de boni mali habitus temperamento, conjectare licet ex insomniis. Medicorum principes Hippocrates & Galenus scriplerunt libros, de sumendis præfagiis ab insomniis naturâ & discrime. Addo: Probe nota scriptores affluerunt, nec putem imperit, posse quem è somniis suis facilem facere conjecturam, quantum in virtute proferetur, aut deseretur ad vitia. Ita quidem, ut si cui somnium turpe ac lascivum obliquitur, & ille acriter repugnet, argumento est, vigilantem non solere illi vitio succumbere. Sin autem somniis assentiantur turpitudini objectæ, signum erit, eum interdiu vitio illi subinde obsequi. Ita Zeno sentiebat, ex insomniis suum quemque progerium posse deprehendere, si videlicet non turbida aut turpia ea sint, sed altâ tranquillitate composta, imagines & animi motus hilariores habeant.

Nihilominus turpissimum, majorem partem somnia putare somnia, hoc est, parvi facienda, interpretationes eorum non exquirere: nam iis facilè aut fraudes semelcent, aut superstitiones. Lex Hebræis lata: Nec inventatur, inquit, in te, qui ariolos sciliciter & observet somnia. Nam somnia certiique explications raro admodum è celo descendunt: Somnia Joseph Pharaoni, Daniel Nabuchodonostori explicavit. Hoc autem docendi genus, quād rārum est? Nec è solidō hīc quidquam sciri potest, nisi Deus id patefaciat. Siracides canit: Somnia exulant imprudentes: Quasi qui apprehendit umbram, & persequitur ventum, sic & quietatidit ad visa mendacia. Multos errare fecerunt somnia, & exciderunt sperantes in eis. Nuper, ait Gregorius, somnians quisib[us] sibi vitam in plurimos annos prorrogandam. Ille somnio tam benevolo credidit, & magnam pecuniam vim collegit, sed subito fati genere abruptus, non lacrymas, sed risum morit letissimis heredibus.

Sapienter Plato dixit: Spes mortalium, sunt somnia vigilantium. Humanus favor merum somnum, Mundi felicitas merum somnum, Vita omnis humana somnum merissimum. Quod vel ex hac Josephi historiā manam est fit perspicuum.

I. **H**umanus favor somnum. Salomonii hoc credemus afferenti: Fallax gratia, & vana est pulchritudo. Ad rem hīc Philo Vir civilis, inquit, somniorum interpres est, non a somniis, sicut isti nugatores garruli, mercenarii, qui pecuniolam student emungere, sed vigilantium somnum intelligit. In somniis videntes non videmus; audientes non audi-
mus; loquentes non loquimur; deambulantes non deambulamus, sed mens fingit sibi simulachra non existentium. Disquirat quis apud se: Nonne fuimus infantes, pueri, adolescentes, juvenes, non eodem, sed progressione tempore, jam viri, jam senes sumus, saepius regni, nonnunquam pene mortui. Et haec omnia velut somnum transferunt. Forma, vires, valetudo, an non breve somnum sunt? Ingentes opes saepe una dies absulit. Imperia regum maximâ brevi temporis spatio funditus subversa. Verissimè Annæus, Regna, inquit, ex infimo coorta supra Imperatores jacuerunt. Vetera imperia in

A ipso flore ceciderunt. Iniri non potest numerus, quād multa ab aliis fracta sint. Nunc cum maximè quis Deus exaltat, alia submittit, nec molliter ponit, sed ex fastigio suo nullas habitura reliquias jactat. Dionylius Siculorum rex Corinthum profugit, & ludomagistrum egit inops littator factus è tanto principe. Crœsus regnum opulentissimum regnum seriarum ibat eversum, suum interim non tantum anguit, sed & in rugam comburendus venit. Huic somniorum veritatem denuntiant non singuli duntaxat homines, sed totæ civitates, provinciae, regna, populi. Omnia umbris, spectrisque similia. Fallax gratia, fallacissima. Et quoties miseri somniamus, gratiam non appetuisse solum, sed & apprehendisse. Cum evigilamus, magnum reperimus inane, & cum Aesopi cane, qui carnem in aqua inhiabat, delusos nos ingemiscimus.

De Sejano
vide Dionys
Cassium
lib. 58. cap.
Tiberium
Sejani libabant. Sejanus imperator fuit, & 10. 6. Annal.
ad clavum fedit, Tiberius imperator nominis & um-
bram habuit. Subito mutavit aura, & evanuit omnis
gratia. Tiberius è Campaniâ à Capreis ad senarum bre-
ve misi epistolam, quod Sejanus & opes, & gratiam, &
opum admisit. Nec simplici tantum supplicio defun-
ctus est.

— Sejanus ducitur unco

Spectandus; gaudent omnes

Invenit, sat.

10. 6. 65.

Dum jacer in ripâ, calcinatus Caesaris hostem.

ad 200.

Prius non tantum salutabatur ut Caesar, sed adorabatur ut Deus:

Vixne salutari, scit Sejanus: habere

Tantum omnes?

Hi tune sermones in triuibus de Sejanu jactabantur:

— Se que preclara, & profeta tam

Ut rebus letis pars mensura malorum?

A profano satyrio sanctissime hēc dicit: O Sejanus quād fallax gratia, quād instabilis? Fallacissima, instabilissima; somnum merissimum. Ubique conjugatio mellis & felis: Unus subinde sincerus est amicus, & decemplex lucetus. Sejanus altam sibi turram concidit, sed ut tanto miserabilitatis corrueat, quanto altius ascendisset. Familia Sejani tota est extincta: Filia illius, ut posset occidi, à carnicice prius debuit violati. Eō propudiū devenit nobilissima domus. Casus Sejani horrendus, sed nec primus, nec culminus; hac illū viā præverunt multi, sequentur plurimi. Hamamus favor innumeris illudit; somnum est.

Omnia que sensu volvuntur nota diurno,
Pectore sopito reddit amica quies.

Claudianus
prefat. ad
seximum Ho-
norii Aug.
Dignitates nobis fingimus, & opes, & voluptates. Ab
somnia sunt à desiderii astu immissa. Humanus favor som-
num inanissimum.

§. II.

I. **M**undi felicitas aequi somnum est vanissimum. Pin-
cerna regius magnam sibi felicitatem obve-
nisse censuit à sui restituitione in pristinam dignitatem
& officium. Summa votum fuit, vinculis emitte, de-
nuo crateri regio admovei, sed hoc certè somnum
erat, iterum à pocolis stare, calicem Pharaoni porrigit,
pristinum pincernæ munus ex integro recipere. Omnia
hac facta. Sed haec omnia erant somnum, in auras brevi
spargendum. Verissimè somniat, qui peritura felicitatis
melleas guttas inhiat. Non credimus haec inquis. Ex-
petemus igitur, obsecro, dum evigilemus, & somniorum
vanitas patebit. Iaia certè potentiam Assyrorum, qui
Synagogam, & vires Romanorum, qui Ecclesiam affli-
xerunt, somnum appellans: Et erit sicut somnum, in
quit, visionis nocturnæ, multitudo omnium gentium, qua di-
micare.

VII

micaverunt contra montem Sion. Sed neque his oraculis fidem habemus, alioqui tam calide felicitatis vanæ somnia non appeteremus. At patebit tandem rei veritas cum ad æternitatem evigilaverimus. Has somniorum fallacias deridens psalmus: Dormierunt, inquit, somnum suum, & nihil invenerunt onnes vires divitiarum in manibus suis.

*Psal. 75.
v. 6.*

Ita Hieronymus, Zosimus, Marcellinus, Claudianus.

Russinus domo vialis, ære modestus, dignitate nullus, sed amplitudinis excelsus Constantinopolis in aula Theodosii, ut ad ipsum ascenderet consularum, quem cum Arcadio gesit. Omnia egit pro libitu, Cæsar ad arbitrium moderatus est, neque jam aliud decretat, quam ut ipse Cæarem ageret. Sed nec istud ei fortuna decesse voluit. Jamque infatibiles, quo Russinus proclamaretur Imperator, jam diadema & purpura, jam epulæ spectacula, jam donativum militi, aurea moneta plebi spargenda, ejus effigie signata, jam inauguratione parata erant omnia. Subito mutavit aura, & Russinus à militibus in milie partes lectus est; caput conto affixum, manus ostiæ in circumfesta, adjunctis vocibus: Obolum Russino pauperi dage. Non defuerunt, qui joco dedecunt: inferta in manum stipe, milites nervum sic attraxerunt, ut manus quasi stipis avida comprimeretur.

Aug. in psal. 72. p. 324. Quam preclarè dixit Augustinus: Fac hominem in somnis videre se invenisse thesauros, dives est, sed donec evigile. Quaritur thesaurus, & non est, nihil in manibus, nihil in lecto. Pauper dormierat, dives in somnis factus fuerat. Si non evigilasset, dives esset. Evigilavit, inventi exrumnam, quam dimiserat. Russinus, & ejus fortuna milie alii, qui subitis incrementis in altum evadunt velut pegmata, tamdiu dives sunt & felices, quamvis non evigilant. Cum autem æternitas ducit oculos & somnum excutit, somniorum patet vanitas. Amaverunt presentia, & inquit Augustinus, & dormierunt in ipsis presentiis, & sic illi facta sunt ipsa presentia deliciosa, quomodo qui videt per somnum inventisse thesauros, tamdiu dives, quamvis non evigilat. Somnum illum divitem fecit; evigilatio pauperem fecit. Tenuit illum somnus forsan in terra dormientem, & in duro jacentem, *† Aug. in psal. 75. mibi pauperem & sorte mendicum. In somni vidi se jacere in lecto*

pag. 339. eburneo, vel aureo, & in plumis auris altius extrectis; quamdiu dormit bene dormit, evigilans inventi se jacere in duro, in quo illum somnum temerat. Tales sunt & sibi: Venerant in hanc vitam & per cupiditates temporales quasi obdormierunt hic, & excepterunt illos divitias, & vanæ pompe volatricæ & transirent, non intellexerunt, quantum inde boni posset fieri. Nam si nosset aliam vitam, illic sibi thesaurarent, quod hic erat peritum. Hæc somnia interpretatur Isaías in hunc modum: sicut somniat euriens & comedit, cum autem fuerit experefactus, vacuæ anima ejus, & sicut somniat sciens & bibit, & postquam fuerit experefactus, lassus adhuc sitit, & anima ejus vacua est. Ita qui opes, qui honores, qui voluntates avariter in lege ingurgitant, inexplibilem cupiditatem alii non sentiant, quia somniant. *Omnis Mundi felicitas somnum.*

*Isa. cap. 29.
v. 8.*

*¶. Omnis hominum vita somnum.
Vita somnum.
Philo in vita viri civili.*

¶. Omnis hominum vita somnum. Hoc disertissimus Philo egregie profectus: Ego non disimulanter dico, civilem virum somnum esse interpretem, non quales isti nugatores garruli mercenarii, quæstus facientes ex nocturnis somniiorum ludibriis. Sed qui magnus illud somnum communis mihi pag. ne, publicamque vigilantium non dormientium exacte intellig. & seq. gat. I. somnum, ne quid mentiar, est vita hominum. Nam sicut in somniorum visionibus videntes non videmus, audientes non auditus, gustantes, aut tangentes, nec gustamus nec tangimus, loquentes non loquimur, deambulantes non deambulamus: sed cum videamus uti motibus & habitibus, nullo proflus uitim, mente inaniter sine ullis veris subjectis pingentes sibi simulacra rerum non existentium, tanquam existentium. Eodem modo etiam vigilantium imaginaciones somniis sunt spicillime venient, abeunt, occurruunt, refugiant, priusquam comprehendantur ave-

A lant. Disquirat quisque apud se, & domi resimoniū inveniet, ut ipse tacet, præterit si quis est atate prævictor. Et si sit aliquando infans, mox puer, deinde pubens, deinde adolescentis, postea juvenis, postea vir, postremo senex, sed non simul omnia. Nōne infans puer cedit, puer pubens, pubens adolescentis, adolescentis juveni, juveni viro, vir seni, senectus morti? & fortasse singule atates decedendo premoruntur, & natura nos paulatim docente non timere mortem extremam omnium, quando priores facile tulimus, infans, pueritia, pubertatis, adolescentia, juvenitatis, virilitatis; que omnes atates ante senectutem evanescunt. Quid alia res corporis nōne somnia sunt? nōne pulchritudo momentanea pene prius marceret, quam foret sanitas incerta infirmitatibus obnoxia? robur morbis expugnabile per occasiones plurimas? Sensuum integritas honoribus virtutis facile corruptitur? Iam quanta sit in rebus externis obscuritas quis necat, ingentes opes sepe una dies absulit. Multa honoratissimi antea veris rebus vicibus in contemptum venerunt cum ignorantiā. Imperia regum maxima brevi tempore momento subversa sunt. Quidam prolixas sibi felicitates singunt, ut ista partim somnia, partim nō agnorū sapientiam plena, in dī merum pene somnum sit, oportet intervenire virum civilem, qui somniorum interpretem agere, qui via hominum, & vigilare credentium, dijudicare, de die somniantium ludibria explicare possit. Cū equestris pompa & triumphus urbem ingreditur, primos & alteros, tertiosque mox alias arctissimis mandatus est, quod Comitem Udalricum regis cognatum occidisset. Captivus primò Budam hinc in Bohemiam duetus, sine omni spe libertatis; nec enim aliud nisi mortis sententiam in dies opperiebatur. Ladislaus sponlus iam omnibus ad festas nuptias paratus, in balneo à feminis pomum honorarium accipit, quod cultellus mediæ parte venenatus secutus, ne ulla esset virilenta fraudis sufficio, cum alteram ponit partem comedenter, quæ primam porrexit. Ita dimidium pomum Ladislaus edit, post quod ril amplius edit. Mortuo Ladislaeo Matthias evocatur è carcere ad sceptrum, & ad solium Ungarie Rex inaugrandus. O vices rerum admirandas! Singulare hoc fuit inconstantissimæ vita documentum. Alter è folio dejectus à morte, dum novæ nuptæ exornat thalamum, veneno interfactus defertur ad tumulum alterum capitale judicium trepidus expectat, è carcere vocatur ad regnum. O pulchri ludi in hoc Orbe! En somniū quæ tandem illorum est interpretatio?

Philo tanquam interpres eleganter sanè de horum somniorum vanitate differens: Hoc prudenter factum, inquit, hoc fortiter, hoc piè, hoc sanctè, hoc utiliter; & è directo hoc factum inutiliter, hoc imprudenter, hoc timide, hoc profani, hoc impie, hoc noxiæ, hoc ambitiore. Hoc alienum est, ne conspicias; hoc tuum, utere, non abutere. Afluent opes & impertire. Multò pulchrior, multóque pretiosior est pecunia in pauperum dextrâ, quam in arcâ. Paucæ poñides? Care invidens divisionem. Pauperem invidum nemo miserabitur. Honoratus ei? Cave in solentiam. Humili conditionis es? Noli despondere animum. Succedunt tibi omnia ex sententiâ? Mutationem time. Offendis sapientem Humanum est; collige animum, & jam cautor pregradere. Spe falleris? Desiderata non obtines? Ne mirare. Omnia humana somnum: fallax gratia, fallax felicitas, fallax vita. Quod Ambrosius penitulat cogitans: Cadau-

duca hæc, inquit, omnia cum damno, sine lucro; illud solum est lucrum, ubi fructus perpetuus, ubi æternæ merces quietis. Eam ob rem Nazianzenus hortatur: Præsentem molestiam in futuro ævo abde. Evigilate justi & quidquid boni fruendum, quidquid obtinctum mali perferendum, in æternitatem trahi crite. Is demum vivit, qui uni vivit æternitatem.

CAPUT VII.

Iosephus somniorum interpres: Humanæ & Diuinæ favoris quantum discrimen.

Videruntque ambo somnium nocte unâ juxta interpretationem congruam sibi. Ad quos cùm invocasset Ioseph manæ, & vidisset eos tristes, sciscitatus est eos, dicens: Cur tristior est hodie solito facies vestra? Qui responderunt: Somnium viduum, & non est, qui interpretetur nobis. Dixit ad eos Ioseph: Numquid non Deus est interpretatio referre mihi quid videritis. Narravit prior, propositus pincernarum, somnium suum: Videbam coram me vitam, in qua erant tres propagines, crescere paulatim in gemmas, & post flores uvas maturescere: calicemque Pharaonis in manu meâ. Tali ergo uvas, & expresi in calicem, quem tenebam, & tradidi poculum Pharaoni. Respondit Ioseph: Hec est interpretatio somnii. Tres propagines, tres adhuc dies sunt: post quos recordabitur Pharaonis ministeriu[m] tuu[m], & restituere te in gradum pristinum, dabisq[ue] ei calicem juxta officium tuum, sicut ante facere conserueras. Tantum mentio mea, cum ibi bene fuerit, & facies mecum misericordiam ut suggestas Pharaoni, ut educat me de ipso carcere: quia furtum sublatum sum de terra Hebreorum, & hic innocens in lacum missus sum. Videnti pistorum magister, quod prudenter somnum dissolvisset, ait: Et ego vidi somnum. Quod tria canistra farina haberem super caput meum: & in uno canistro, quod erat excelsum, portare me putabam omnes cibos, qui sunt arte pistoriæ, avesque comedere ex eo. Respondit Ioseph: Hec est interpretatio somnii. Tria canistra tres adhuc dies sunt, post quos auferet Pharaon caput tuum, ac suspendet te in cruce, & lacerabunt volucres carnes tuas. Iosephus jam pene carceris praefectus cùm aulicos duos captivos accessisset, tristores eos observans tristitia caussam quæsivit. Cui uterque: Somnia vimus, ajunt, nec est, qui somnium interpretetur. Jusci dicere. Pincerna regius sic orsus est: Videbam vitam lente crescentem in tres diffundim propagines. Ego maturas jam uvas in Pharaonis poculum expresi, regisque portrei. Cui Iosephus: Somnii, ait, explicatio hac est: Evolutis diebus tribus tuo te muneri rex restituet; tu portionem more solito gustu libabis. Sed queso te cùm bene tibi fuerit, mei meminiris, & suggestas Pharaoni, ut innocentiam meam in libertatem afferat. At qui pistriño praefectus fuerat in interpretis prudentiam audiens: Et ego, inquit, somnia vi me capite portare canistrum triplex, supræmo quidem contineri, quidquid artis est pistoriæ, & aves inde pasci. Cui Joseph: Tres, inquit, supersunt dies, quibus elapsis in crucem attollâris, & volucres cadaver tuum lacerabunt. Exinde dies natalitus Pharaonis erat tertius, quo epulum regale palatina familia celebravit, in eo rex memor vinctorum, iussit pincernam denuo sibi à poculis esse; pistorum principem in furcam egit. Eventu utroque conjector veritas probata est.

Exuberantia hac Iosephi messe nos more nostro manipulos colligamus.

I. Beatitudinem speranti facilia omnia. Integerrimus Joseph è custodiâ reorum, scholam fecit virtutis, in rationem veritatis necessitatem, amara omnia condit patientia, sermonibus & exemplo alios erudit. Ad rem infiniter Tertullianus: Nihil interest, inquit, ubi sitis in seculo, qui sitis extra seculum. Nihil sentit crux in nervo, cùm animus est in celo.

II. Alienæ vitia magis tegenda, quam propria. Josephus quan-

Tom. II.

A tumvis innocentissimus, non tamen fratres suos, non tegenda, suum dominum, non dominam, non nominem ullum quædam pro accusat, id solum significat. In Hebreorum terrâ furtivæ p[ro]p[ter]a venditus, & infons in carcere missus sum. Ut omnium fama nominique parceret nullus exprimit nomen.

III. Injurias digerere Christiana nobilitatis est. Inde stratiocamelus prodixit, si team ferream possit concurre; Inde Christianus noscitur, si possit injurias aequo animo tolerare. Josephus nullum edit verbulum de fratre, d[omi]n[u]m, d[omi]nae injuriis. Nihil amarioris aut odii hæret animo; digesta est omnis injuria.

IV. Oblivionis mater prosperitas. Josephus summis precibus pincernam adiit: Memento mei, cùm bene n[ost]ri fuerit. prosperitas Bene illi fuit, optimè fuit, & tamen interpretis sui non meminit. Si regius pincerna in carcere manisset, me Gen. c. 40. moriam feliciter exercuisse. Inter prospera Obrepit v. 1. oblivio præterita afflictionis. Prosp[er]itas oblivionis & cordia parens.

V. Tantò constantior divina gratia, quam d[omi]n[u]s constantior humana. Hic manipulus nobis melius executus, ut divina gratia, quam d[omi]n[u]s constantior humana.

§. I.

S Ederat opilio una cum suis ovibus sub angenti & paina. Tantò quercu, que amplam & amcenam præbebat umbram. Arbor pulchra visu, nec soli nec pluviis pervia, Humanæ ambrosium & pastori & pecori domicilium seipsum locat. prosperitas & gloria. Bene his opinioni, bene ovibus. Pastor Aulædus musicos modos fecit fistulis, quæ oves & auras demulcebant: accinebant huic Orpheo in arbore supremâ confidentes aviculae. Ita concentus fuit jucundissimus totis resonans campis. Subitus exortitur turbo, cogit nubes, cælum omne in iras accecum tonat, fulgurat, fulminat. Opilio in tempestate tam savâ putabat sibi ab arbore non discedendum, nec enim pluviam eò locum multum nocitiram, ubi solis spicula excluderentur. Inter ea tempestas mandata fatorum pergit, immanni excedentia. Denique illam ipsam nobilissimam arborē quatuor fulmine. Non tam arbor, sed arboris cadaver stat in honorum, & fœdè ustulatum. Nullæ amplius h[ic] aviculae audiuntur. Musici opilionis fistula jam elinguis obmutuit. Opilio ipse metu p[er]aneam vix salvâ vitâ ab incendio proreptare potuit; pars ovium fugara, pars fulmine perempta. En fortissimam arborem, miserè deformata: omnis in eâ amcenat, omne gaudium conticuit. Effigies est humanæ prosperitatis & gratiae.

Tres mihi captivos considerate, Pincernam, Pistorem, Josephum Putiphari famulum. Multæ singuli gratiæ pollebant. Ea omnis momento effusa est. H[ic] in palatio, hodie agunt in ergastulo. Quid deliquerunt, obsecro, quid brevibus Gyaris dignum commiserunt? Josephi verbis credite: Furtum sublatum sum de terra Hebreorum, & hic innocens in lacum missus sum. De duobus aliis Rabbini sominant, muscam in poculum illapsam in pane inventam. Conjectura est mera, non tamen sine ratione facta. Humanam gratiam facile musca, vel illis minus quid turbat.

Vidit Daniel vates arborem staturâ & amplitudine multo maximè admirandam: Altitudo ejus nimia, inquit, proceritas ejus contingens cælum; aspectus illius erat usque ad terminos universæ terre. Folia ejus pulcherrima, & fructus ejus nimius, & esca universorum in eâ, subter eam habitabant animalia, & bestie, & in ramis ejus conversabantur volucres cœli, & ex eâ vescebatur omnis caro. Simul tamen auditus clamor: Succidite arborē, & præsidite ramos ejus; excutite folia ejus, & dispergit fructus ejus. Fugiant bestie, quæ subter eam.

V u 3

Ioseph Aegypti Prorex. Caput VII.

eam sunt, & foliures de ramis ejus. Furor humanus huic arbori simillimus: In altum evehit, nubibus minatur, à nemine non experitur, ab omnibus cupidissimè ambitur, fructus illius videntur dulcissimi, auro gemmis preferendi. At subita ex alto venit procella, quæ ramos huius arboris frangit, fructus dispergit, homines sub eâ

Inconstantia humani favoris erat pincernam, pistorem, Iosephum sub arbore hac præcerissimâ suæ aëter mōrabantur, eximus illos turabatur phum, pin- favor. Nunc arbore fulminat jacent prostrati, vincu- cernam, & lis innexi, favore destituti, sententiam trepidantes ex- pistorem. Peccant, ut rei. Ipse etiam Ioseph initio vinciebatur ca- tenis. Merit hoc psaltes: Misit ante eos virum, in serum venundatus est Ioseph. Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferrum pertransit animam ejus. O nimiam humani favoris inconstantiam.

Humana gratia tardissimè acquiritur, celeri- manorum verbum est: Si te Romam usque veluti ju- mēnū dōrūmū deportarem, in fine autem non quām mollissimè deponerem, mox collectam omnem gratiam effuderem. Momento sēpe amissi est gratia, qua annis pluribus collecta. Chrysoftomus id confir- mans: Affectus est, inquit, aliquis magistratum, glo- riā, principatum; tamen in eo perpetuus non manet, sed confessim ab eo excutitur. Exi, occinit successor, exi, da locum alteri. Ita præter figura huius mundi.

In aulis, sed & in aëdibus privatis innúmerae sunt querimoniæ minorem meriti rependi gratiam: alios plus æquo favoribus atollit. Has cantilenas nusquam non audias. Justissimè ab humana deseruntur gratiæ, qui eam nimirum ambiunt, & præferunt divinæ.

§. II.

Gratia di-
vina celeri-
mè ac-
quiritur,

Aug. ep. 2.
ad Donatum

Estque
stabilis &
constans;

Ezech. c. 18.
v. 4. 20. &
24.

Rom. c. 5.
v. 2.

Nec certis
terminis
clauditur.

Ita Iohannes
Tilium.

Elixir vo-
cant.

Gratia divina longè diversissima est ab humana: Celeriter obtinet, momento acquiri potest, unica precatiñcula gemitus ad Deum unicus, ardens suspirium unicum divinam gratiam emereri valet. Et verò etiam tantum gratiæ conceditur, quantum peccat; qui capacius vas adferit, plus auferit gratiæ; amplitudo peccatoris, multitudine gratiæ. Quid Augustinus affirmans: Quantum illuc, ait, capacis fidei afferimus, tanum inundantis gratia haurimus. Deinde gratia divina stabilis est, & constans; nemo illam nisi volens amittit; invitus eā non potest excidere; nihil illam eripit nisi letale crimen. Anima qua peccaverit, ipsa molitur. Porro de stabilitate ac constantiâ divinae gratiæ beatus Paulus: Habenus ac- sum, inquit, per fidem in istam gratiam, in quâ stamus. Sed nec certis aut angustis terminis gratia divina clauditur. Alia in aulis est ratio. Cum suam qui prudentiam & industriam probat, diversis officiis admoveatur; ita paullatim evehitur, sensim grandioribus curis applicatur, cōquæ ascendit munerum, ut non superfit quod progrediatur; altius sibi culmen non querat. Idem militis servatur. Principio miles gregarius are merens parvo, deinceps duplocarius, post decurio, & centurio, signifer, ordinum dux, tribunus militaris, chiliarchus, legions dux, legatus, vigilum præfector, prætor, Imperator. Hoc culmen jubet gradum sistere. Non his cancellis favor divinus stringitur; in infinitum augeri potest. Nec enim ullus hominum, nec ipsa Dei mater, Virgo beatissima tantum gratiæ acquisivit, quin acquisita crescere potuerit. Sub ipsum etiam moriendi tempus, accessio fieri potest ad gratiam, ut nunquam, dum superest vita, dicere non liceat: Plus ultra, Plus ultra. Chrysoftomi dictum est: Dei gratia terminum non novit. Ampliora dico.

Vel guttula divinae gratiæ pretiosior est quam totum pelagus humanae. Ricaret forsan non nemo, si dicam: Hæc gutta potabilis auri, majoris est pretii quam cen-

A tum plausta vini generosissimi. Ementiens censeretur dictum. Si de gratiâ divinâ sit sermo nimis certum, illius vel guttula longè pretiosiore esse, quam mille plastræ vini Cretici, Falerni, hoc est, humani favoris maximæ. Quin imo nulla est comparatio inter illum & istum. Mirari liceat totis bibliis nusquam reperiiri has voces: Favor, Faveo, Fautor. Perinde si dixerit is, qui dictavit: Nec nominetur in vobis. Mysterio res non vacat. Cū enim inter homines favore principum & magnatum nihil pretiosius creditur, contra & autum & gemmas carum, at inter cœlestes lutum, aut quod luto vilum, fumus, vanitas, aura, nihil est. Non ad gratiam Deus partitur dona, sed adjutitiam, aut misericordiam. Nos homines fatui favorem attollimus in Deum, à quo sine impetranda omnia. Favoris elogium ad Mundi valvas scriptum hoc legitur: Omnia per ipsam facta sunt, & hinc sine ipso factum est nihil. Duo sunt, quæ hominem in- ter homines magnum & grandem faciant, & auri & auræ plurimum habere. Hæ sunt gemina columnæ Her- culis; Non ultra. Hæ sunt poli duo, his veritur orbis horum. Aura favoris inter sacros & profanos supremi est pretii; magna ultra. Favorinus tria in scipio admiratus, terrum hoc commemorat: Aut à non vivo.

§. III.

Quare hoc loco possit, sed cum modestissimâ sub- missione: Quare Deus tam fidelem famulum post annum in vinculis exactum, post datum somni expli- cationem, toto insuper biennio velut oblivioni tradidit custodiâ deitineri voluerit? Augustinus cetero, volente Numine pincernam jam liberum Iosephi oblitum. Sed obsecro, quid causæ assignabimus Iosephi in carcere derelicti? Cum Augustino ita poterimus ratione, Noverat Ioseph, Quantam sibi Deus aspirasset gratiam tam ad dominum suum, quam ad carceris magistrum sibi devinciendum, nihilominus pincernam ambi- favorem: Memento mei, ait cum tibi bene fuerit, & facias meum misericordiam, ut suggestas Pharaoni ut educat me de iusto car- cere. Quid si persistisset Ioseph in priori patientia, fiduciâ in Deum, citius è vinculis exisset. Perinde si dixerit illi Deus: En Iosephe, auxilium tibi potius à me quam ab homine sperandum. Procopius alio paullulum sensu: Nil, inquit, absurdum fecit Iosephus, quod humanam opem impli- rarit, pincerna gratiam ambierit, sibi patricium regat. Hæc congrue rationi. Procopium non refutamus, cum Augustino ramen sentimus, & rem magis in lucem da- mus. Cum nemine disputationem inibimus, an Joseph & quantum deliquerit, humanis favoribus emerendis. Satis certum est, illud virtutis non fuisse, & forsitan ali- quod è minoribus piaculsi. Nec illud neciscendum, sibi deum leviores has noxas severius vindicare in iis, notari & qui prudentia valent, & vitorum fortes facile dicere- nunt à virtutis auro. Præserim in sui diffidentiam seve- riū animadvertis Deus Ezechiae regis humanitatem iis que- (ita delictum illud videtur nominandum) quāna rigi- leat dis exemplis Deus est infuscatus? Jussit Ezechias co- mitem legis exteris pretiosiora domus montrari. Mox adest à tergo pœna vaticinans, ea omnia in Babylonia auferenda ut spolia. Rex Asa optimorum regum non postremus, quam acerbè reprehensus est à vate Hanani, qui in os ei exprobans: Stulte egisti, & propter hoc ex presenti tempore adversum te bella consurgent. Quid obsecro peccavit? Auxiliares copias regis Tyri accersivit, cum quo tam pater ipsius, quām ipse fecerit init. Diffidentia in Deum vel minima exequitatem lepus punita est: atqui pars diffidentia est, gratia humane ambitus. Amicis Dei solennissimum est, quod ipsi ante omnia discendum, divinæ providentiae se totos quantos permittere, à rebus creatris solitaria non mendicare, auxilia earum in postremis habere, in omnibus Deo, deinceps quam perfectissimè fidere. Ita Domini Mater, & Vi- mittere gober-

Ioseph Ægypti Prorex. Caput VIII.

511

go beatissima, conjugi Josepho secessionem moliente, tem omnem providentia divinæ quām integeritatem commisit, vellet juberetque Deus, quod sibi placaret. Beata quæ credidisti, quoniam perficiuntur ea, quæ dicta sunt tibi à Domino. Auxili humana non penitus spernenda, sed iis nequitiam fidendum. Gratiam divinam habemus. Omnia habemus.

Porrò regi duo captivi, pincerna & pistor, quorum alter receptus in gratiam, appensus alter in furcam, duo fidel Christianas capita; Prædestinationem & Reparationem humanae genti cogitanda repræsentant. Ab Orbis incubilis hac mysteria Deus oculis ingessit & animis: Intuēmini Abelem & Cainum, quorum ille assumptus, iste reiectus; Isaacum & Iacobem, Jacob & Esau, Matthiam & Judam, duos cum Christo crucifixos latrones, hos ipsos duos pincernam & pistorem. Ambo servi, ambo rei, captivi ambo, meritique supplicium, huic tamen facta est gratia, negata illi, injuria neutri. Christi vaticinium est: *Vnus affanetur, & alter relinquetur.* Die judicii dextrâ consistent oves, levâ hædi, in utramque partem æquissima proferetur sententia. Illos judex ab omni æternitate suos esse voluit, istos diabolis associatos, idque, ut alibi docemus, ex prævis meritis. Securi sunt ab ultimo fulmine illo, quo Christus judex littera Tau signavit. Ezechiel, vautes ostendens quorum frontibus id signi sit inscriptum: *Dixit Dominus, inquit, ad eum: Transi per medium civitatum in medio Hierusalem, & signa Tau super frontes virorum gementium, & dolentium super cunctis abominationibus, que sunt in meo ejus.* En, gementes & dolentes signanter. Doleamus de præteritis, sustineamus præsencia. In carcere omnes sumus, sed paullulum laxiore quam Joseph. Toleremus illum quamdiu regi supremo visum. Libertatem nobis non humanus facit, non hac somniorum somnia, sed divina præstabit gratia.

CAPUT VIII.

Ioseph memorie encomium, Pincernæ oblivioni vituperium deberi, Ingratus animus quam græve vitium.

*E*xinde dies tertius natalius Pharaonis erat: qui faciens grande convivium pueris suis, recordatus est inter epulas magistri pincernarum, & pistorum principis, restitutus alterum in locum suum, ut porrigeret ei poculum: Alterum iussit pandi, & pincernam quidem ad pristinum munus evocari, pisto rem vero in patibulum corvis pabulum appendi. Pincerna non integræ solū libertati, sed regio muneri restitutus, sui conjectoris & interpretationem, & preces in rebus secundis suavissimum porci obliviſci. Quod sacer historicus singulariter notans, & velut minutatulam apprimens: *Et tamen, inquit, succedentibus proferis prepotius pincernarum oblitus est interpres sui.* Ex more manipulos hinc colligamus.